

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場取引所 東 大 名

上場会社名 株式会社 豊田自動織機

コード番号 6201 URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 豊田 鐵郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小河 俊文

四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

配当支払開始予定日

TEL 0566-22-2511

平成21年11月26日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	627,562	△32.4	△2,802	—	4,265	△89.4	229	△99.0
21年3月期第2四半期	928,470	—	22,974	—	40,313	—	23,518	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	0.74	—
21年3月期第2四半期	75.48	75.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	2,535,820	1,097,172	41.4	3,367.75
21年3月期	2,327,432	977,670	40.0	2,987.16

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 1,049,300百万円 21年3月期 930,730百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	10.00	40.00
22年3月期	—	10.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

22年3月期の期末配当は未定です。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,390,000	△12.3	10,000	—	18,000	25.5	4,500	—	14.44

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第2四半期 | 325,840,640株 | 21年3月期 | 325,840,640株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第2四半期 | 14,267,399株 | 21年3月期 | 14,263,027株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 311,574,828株 | 21年3月期第2四半期 | 311,587,260株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想について)

・平成22年3月期の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

・平成22年3月期の業績予想において、為替レートにつきましては、第3四半期以降、1USDドル90円、1ユーロ130円としております。

(配当予想額について)

配当金につきましては、継続的に配当を行うよう努めるとともに、業績、資金需要および配当性向を勘案し、株主の皆様のご期待におこたえしていきたいと考えております。しかしながら、経営環境の先行きが依然不透明であることにより、期末の配当につきましては、現時点では未定とし、今後の業績動向等を勘案した上で、期末決算を目処にご提案させていただきたいと考えております。

(参考) 平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	900,000	△4.3	8,000	—	16,000	△21.5	12,000	—	38.51

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から9月30日までの6ヵ月間)の経済情勢を概観しますと、世界経済は、景気刺激策の効果もあり、アジアでの持ち直しや欧米での下げ止まりの動きが見られますものの、総じて深刻な状況が続きました。

国内におきましても、景気は持ち直しつつありますものの、民間設備投資の減少に加え雇用情勢も一段と悪化するなど、引き続き厳しい状況が続きました。こうしたなかで、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を3,009億円(32%)下回る6,275億円となりました。

これを事業の種類別セグメントについてみますと、自動車部門におきましては、売上高は前年同期を1,053億円(24%)下回る3,401億円となりました。

このうち車両につきましては、ヴィッツ・RAV4・マークXジオともに減少したことにより、売上高は前年同期を471億円(21%)下回る1,743億円となりました。

エンジンにつきましては、主にIMVシリーズ用KD型ディーゼルエンジンが減少したことにより、売上高は前年同期を208億円(23%)下回る700億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、自動車メーカーでの減産の影響を受けたことにより、売上高は前年同期を338億円(30%)下回る799億円となりました。

産業車両部門におきましては、世界的な市場の冷え込みを受け、主力のフォークリフトトラックについて、トヨタ・BTブランドともに販売台数が大幅に減少したことにより、売上高は前年同期を1,634億円(44%)下回る2,084億円となりました。

物流部門におきましては、自動車関連部品の貨物輸送量は減少しましたが、集配金・売上金管理サービスや情報保管管理・集配サービスが堅調に推移したことにより、売上高は531億円となり、前年同期に比べ63億円(11%)の減少にとどまりました。

繊維機械部門におきましては、エアジェット織機が中国向けで大きく減少したことにより、売上高は前年同期を175億円(71%)下回る69億円となりました。

利益につきましては、人件費や経費、設備投資などを中心に徹底的な構えのスリム化を進める一方、売上高も徐々に増えてまいりました結果、当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から9月30日までの3ヵ月間)では、営業利益67億円を計上いたしました。しかしながら、当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から9月30日までの6ヵ月間)では、前年同期に比べ国内外での売上げの大幅な減少の影響は大きく、遺憾ながら、営業損失は28億円(前年同期は229億円の営業利益)、経常利益は前年同期を361億円(89%)下回る42億円となりました。また、四半期純利益につきましては、産業車両の事業構造再編に伴う損失を、特別損失として計上したことなどから、前年同期を233億円(99%)下回る2億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産につきましては、主に投資有価証券の時価評価額の増加により、前連結会計年度末に比べ2,084億円増加し、2兆5,358億円となりました。また、純資産につきましても1,195億円増加し、1兆971億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の世界経済の見通しにつきましては、緩やかに持ち直すと見込まれますものの、為替相場の動向や景気の下振れ懸念など、不透明な要因もあることから、企業を取り巻く環境は予断を許さない状況が続くものと予想されます。

このような厳しい環境のなかで、当社グループといたしましては、引き続き、より筋肉質で強靱な事業体質の再構築に、グローバルで迅速かつ徹底的に取り組んでまいります。また、中長期の飛躍に向けて、3E(Environment, Ecology & Energy)をキーワードに、電動化や軽量化、省エネルギーなどに貢献する要素技術に磨きをかけ、それらを主力事業である自動車および産業車両の新商品に展開することで、事業の拡大をはかってまいります。

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績に加え、先行きの自動車部門における販売台数の増加や原価低減活動への一層の取り組み、および営業外収支の改善などにより、連結売上高1兆3,900億円、営業利益100億円、経常利益180億円、当期純利益45億円としております。

なお、為替レートにつきましては、第3四半期以降、1USドル90円、1ユーロ130円としております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として、定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 法人税等ならびに繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

「工事契約に関する会計基準」等の適用

「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）および「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	242,531	169,743
受取手形及び売掛金	167,927	158,798
有価証券	51,368	58,838
商品及び製品	40,365	44,237
仕掛品	26,920	30,500
原材料及び貯蔵品	24,065	27,423
繰延税金資産	16,562	16,600
その他	44,656	64,632
貸倒引当金	△3,073	△2,806
流動資産合計	611,324	567,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	176,442	182,214
機械装置及び運搬具(純額)	236,887	252,402
工具、器具及び備品(純額)	25,312	25,598
土地	109,816	110,078
建設仮勘定	19,607	18,970
有形固定資産合計	568,065	589,264
無形固定資産		
のれん	105,260	107,072
ソフトウェア	11,130	11,736
無形固定資産合計	116,391	118,809
投資その他の資産		
投資有価証券	1,097,221	907,524
長期貸付金	5,506	5,954
繰延税金資産	11,757	11,578
その他	125,769	126,534
貸倒引当金	△215	△199
投資その他の資産合計	1,240,039	1,051,391
固定資産合計	1,924,496	1,759,464
資産合計	2,535,820	2,327,432

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	125,102	104,658
短期借入金	51,322	63,187
コマーシャル・ペーパー	18,208	26,356
1年内償還予定の社債	25,405	32,072
未払金	10,417	25,349
未払法人税等	5,152	7,570
繰延税金負債	106	249
役員賞与引当金	106	214
その他	159,404	154,720
流動負債合計	395,226	414,379
固定負債		
社債	261,942	231,501
長期借入金	288,301	285,340
リース債務	109,886	104,245
繰延税金負債	327,615	252,209
退職給付引当金	43,132	44,055
その他	12,543	18,029
固定負債合計	1,043,422	935,382
負債合計	1,438,648	1,349,762
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	106,179	106,180
利益剰余金	409,405	412,294
自己株式	△50,682	△50,672
株主資本合計	545,365	548,264
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	506,651	392,489
繰延ヘッジ損益	110	24
為替換算調整勘定	△2,826	△10,048
評価・換算差額等合計	503,935	382,466
新株予約権	1,503	1,224
少数株主持分	46,368	45,715
純資産合計	1,097,172	977,670
負債純資産合計	2,535,820	2,327,432

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	928,470	627,562
売上原価	793,225	551,453
売上総利益	135,245	76,108
販売費及び一般管理費	112,270	78,911
営業利益又は営業損失(△)	22,974	△2,802
営業外収益		
受取利息	7,367	5,564
受取配当金	20,650	9,449
その他	3,647	4,482
営業外収益合計	31,665	19,496
営業外費用		
支払利息	10,276	9,243
その他	4,049	3,185
営業外費用合計	14,326	12,428
経常利益	40,313	4,265
特別損失		
産業車両の事業構造再編に伴う損失	—	3,013
特別損失合計	—	3,013
税金等調整前四半期純利益	40,313	1,251
法人税、住民税及び事業税	14,002	1,520
法人税等調整額	992	△1,302
法人税等合計	14,995	217
少数株主利益	1,799	804
四半期純利益	23,518	229

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

①事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）（単位：百万円）

	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	445,405	371,827	59,414	24,474	27,347	928,470	—	928,470
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,850	1,773	4,045	3	11,043	28,715	△28,715	—
計	457,255	373,601	63,459	24,478	38,390	957,185	△28,715	928,470
営業利益又は営業損失(△)	7,300	12,199	1,469	887	966	22,823	151	22,974

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2 各事業区分の主要製品・サービス

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー、鋳造品、電子機器
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、自動倉庫、高所作業車
- ・物流 …… 陸上運送サービス、集配金・売上金管理サービス、情報保管管理・集配サービス
- ・繊維機械 …… 織機、紡機
- ・その他 …… 半導体パッケージ基板

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）（単位：百万円）

	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	340,125	208,433	53,141	6,999	18,861	627,562	—	627,562
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,405	428	2,584	30	5,524	13,972	△13,972	—
計	345,531	208,862	55,725	7,030	24,385	641,535	△13,972	627,562
営業利益又は営業損失(△)	1,141	△6,249	1,951	△1,419	1,525	△3,050	247	△2,802

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2 各事業区分の主要製品・サービス

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー、鋳造品、電子機器
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、自動倉庫、高所作業車
- ・物流 …… 陸上運送サービス、集配金・売上金管理サービス、情報保管管理・集配サービス
- ・繊維機械 …… 織機、紡機
- ・その他 …… 半導体パッケージ基板

②所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	624,146	111,162	162,785	30,375	928,470	—	928,470
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	58,688	951	3,099	3,904	66,644	△66,644	—
計	682,835	112,114	165,884	34,280	995,114	△66,644	928,470
営業利益又は営業損失(△)	20,799	△615	371	1,880	22,437	537	22,974

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	444,039	64,446	99,202	19,874	627,562	—	627,562
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	35,027	576	1,658	2,101	39,363	△39,363	—
計	479,067	65,022	100,860	21,975	666,925	△39,363	627,562
営業利益又は営業損失(△)	605	△1,891	△3,482	1,295	△3,472	670	△2,802

③海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高	111,314	182,877	87,724	381,916
II 連結売上高				928,470
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	19.7	9.4	41.1

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高	64,792	109,990	42,031	216,814
II 連結売上高				627,562
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.3	17.5	6.7	34.5

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間において、3,115百万円の剰余金の配当を行っております。